Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

DECRETO EXECUTIVO Nº 114, DE 01 DE SETEMBRO DE 2009

Suplementa  as  dotações  orçamentárias
no  montante de R$ 1.802.804,69

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei,

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica  suplementado  o  valor  de  R$  1.794.887,02(um   milhão,  setecentos  e
noventa e quatro mil, oitocentos e oitenta e sete reais e dois centavos) para cobertura das dotações abaixo
especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5171, de 19 de dezembro de 2008:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.111-Manut. dos Serv. Adm. do GP 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0001 10.000,00

04 122 0011 2.111-Manut. dos Serv. Adm. do GP 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 5.000,00

TOTAL 15.000,00
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município das Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.096-Manut. dos  Serv. Adm. da SMF 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 265.000,00

28 843 0000 0.008-Pgto da Dívida Fundada 4690.71-Principal Dív./Contrato 0001 500.000,00

TOTAL 765.000,00
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. do Desenvolvimento do Ensino-MDE

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0122 2.007-Pagto. de Pessoal da Rede Mun. 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0020 30.000,00

12 361 0122 1.034-Ampliação/Construção de Escolas 4490.51-Obras e Instalações 1008 2.900,00

TOTAL 32.900,00
ÓRGÃO: 09 Secretaria de Município de Obras e Serv. Urb.
UNIDADE: 09.01 SMOSU – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.023-Manut.dos Serv. Adm.da SMOSU 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0001 2.600,00

15 451 0125 2.004-Manut. dos Cemitérios 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 20.000,00

15 451 0126 2.016-Manut.de Veículos e Máq. Pesadas 3390.30-Material de Consumo 0001 90.000,00

TOTAL 112.600,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 11.01 SMC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.001-Manut. dos Serv. Adm. da SMC 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0001 4.000,00

04 122 0011 2.001-Manut. dos Serv. Adm. da SMC 3390.33-Passagens Desp.c/Loc. 0001 3.300,00

04 122 0148 2.006-Manut. das Ativ. Artíst. e Cult. 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 1.000,00

TOTAL 8.300,00
ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0040 60.000,00

10 305 0116 2.139-Manut. Ações de Vigilância Saúde 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 4001 5.000,00

TOTAL 65.000,00
ÓRGÃO: 17 Secretária Geral do Governo
UNIDADE: 17.01 SGG-Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.127-Manut. de Contribuição p/
Associações e Consórcios

3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 3.000,00

TOTAL 3.000,00
ÓRGÃO: 23 Secretaria de Município da Administ. E Desenv. Humano
UNIDADE: 23.01 SMADH – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.104-Manut.dos Serv.Adm.da SMADH 3390.33-Passagens Desp.c/Loc. 0001 7.000,00

04 122 0011 2.104-Manut.dos Serv.Adm.da SMADH 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 140.000,00

TOTAL 147.000,00
ÓRGÃO: 24 Secretaria de Município de Assist. Soc. Cid.Dir. Hum.
UNIDADE: 24.01 SMASC– Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 244 0117 2.182-Manut. do Acolher 3350.43-Subvenções  Sociais 0001 131.000,00

08 422 0118 2.031-Manut. Ações Vítimas Violência 3390.30-Material de Consumo 0001 8.000,00

TOTAL 139.000,00
UNIDADE: 24.04 SMASC- Fundo Municipal do Idoso

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 241 0118 2.198-Impl./Manut. Ações Fdo Mun. do
Idoso

3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 5.000,00

TOTAL 5.000,00
ÓRGÃO: 25 Secretaria de Município de Proteção Ambiental
UNIDADE: 25.01 SMPA– Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

18 542 0128 2.080-Manut. Gerenciamento Integrado
de Resíduos Sólidos.

3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 500.000,00

TOTAL 500.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 26 Secretaria de Município de Trâns. Transp. E Mob. Urbana
UNIDADE: 26.01 SMTT – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.072-Manut. dos Serv. Adm. da SMTT 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 50,00

TOTAL 50,00
ÓRGÃO: 28 Secretaria de Município de Desenv. Econômico
UNIDADE: 28.01 SMDE – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.091-Manut.dos Serv.Adm.da SMDE 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0001 2.037,02

TOTAL 2.037,02

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 1º decorrem
das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município das Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

28 843 0000 0.008-Pgto da Dívida Fundada 3290.21-Juros s/ Dívida Contrato 0001 500.000,00

TOTAL 500.000,00
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. Do Desenvolvimento do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0122 2.007-Pagto. de Pessoal da Rede Mun. 3190.11-Venc.e Vantagens Fixas 0020 30.000,00

12 122 0011 2.036-Manut.dos Serv.Adm. da SMED 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 1008 2.900,00

TOTAL 32.900,00
ÓRGÃO: 09 Secretaria de Município de Obras e Serv. Urb.
UNIDADE: 09.01 SMOSU – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.023-Manut. dos Serv.Adm.da SMOSU 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 20.000,00

04 122 0011 2.023-Manut. dos Serv.Adm.da SMOSU 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 2.600,00

15 451 0126 2.016-Manut.de Veículos e Máq.Pesadas 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 90.000,00

TOTAL 112.600,00
ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 11.01 SMC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.001-Manut. dos Serv. Adm. da SMC 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 1.000,00

04 122 0148 2.006-Manut. das Ativ. Artíst. e Cult. 3390.31-Premiações Cult.Artist. 0001 7.300,00

TOTAL 8.300,00
ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.11-Venc.e Vantagens Fixas 0040 60.000,00

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3390.30-Material de Consumo 4001 5.000,00

TOTAL 65.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 24 Secretaria de Município de Assist. Soc. Cid.Dir. Hum.
UNIDADE: 24.01 SMASC– Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 12.000,00

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 4490.51-Obras e Instalações 0001 13.000,00

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 2.500,00

08 122 0011 2.148-Manut. Conselhos Tutelares 4490.51-Obras e Instalações 0001 30.000,00

08 122 0011 2.148-Manut. Conselhos Tutelares 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 4.000,00

08 241 0118 2.134-Manut. das Ações do CARI 3350.43-Subvenções  Sociais 0001 5.000,00

08 244 0117 2.182-Manut. do Acolher 3390.30-Material de Consumo 0001 5.000,00

08 244 0117 2.182-Manut. do Acolher 3390.36-Outros Serv.Terc.- PF 0001 3.000,00

08 244 0117 2.182-Manut. do Acolher 4490.51-Obras e Instalações 0001 4.000,00

08 244 0121 2.140-Manut. Restaurante Popular 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 5.000,00

08 244 0121 2.195-Impl./Manut. Proj.Econ. Solidária 3390.30-Material de Consumo 0001 3.000,00

08 244 0121 2.195-Impl./Manut. Proj.Econ. Solidária 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 3.000,00

08 244 0121 2.195-Impl./Manut. Proj.Econ. Solidária 4490.51-Obras e Instalações 0001 5.000,00

08 244 0121 2.195-Impl./Manut. Proj.Econ. Solidária 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 2.000,00

08 422 0118 2.031-Manut. Ações Vítimas Violência 4490.51-Obras e Instalações 0001 8.000,00

08 422 0118 2.174-Manut.Ações de Equidade Racial 3390.30-Material de Consumo 0001 5.000,00

08 422 0118 2.174-Manut.Ações de Equidade Racial 3390.33-Passagens Desp.c/Loc. 0001 2.000,00

08 422 0118 2.174-Manut.Ações de Equidade Racial 3390.36-Outros Serv.Terc.- PF 0001 2.500,00

TOTAL 114.000,00
UNIDADE: 24.02 SMASC- Fundo Mun. Dir. da Criança e Adolescentes

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 243 0120 2.026-Manut. Ações  Regime ASEMA 3350.43-Subvenções  Sociais 0001 20.000,00

08 243 0120 2.026-Manut. Ações  Regime ASEMA 3390.30-Material de Consumo 0001 5.000,00

TOTAL 25.000,00
UNIDADE: 24.04 SMASC- Fundo Municipal do Idoso

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 241 0118 2.198-Impl./Manut. Ações Fdo Mun. do
Idoso

4490.51-Obras e Instalações 0001 5.000,00

TOTAL 5.000,00
ÓRGÃO: 26 Secretaria de Município de Trâns. Transp. E Mob. Urbana
UNIDADE: 26.01 SMTT – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.072-Manut. dos Serv. Adm. da SMTT 3390.30-Material de Consumo 0001 50,00

TOTAL 50,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 28 Secretaria de Município de Desenv. Econômico
UNIDADE: 28.01 SMDE – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

22 661 0134 2.083-Incentivo à Industrialização 4490.61-Aquisição de Imóveis 0001 2.037,02

TOTAL 2.037,02
ÓRGÃO: 98 Reserva de Contigência
UNIDADE: 98.99 Reserva de Contigência do Executivo

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

99 999 9999 0.009-Reserva de Contingência do
Executivo

9999.99-Reserva de Contigência 0001 930.000,00

TOTAL 930.000,00

Art. 3º Fica suplementado no valor de R$ 233,38(duzentos e trinta e três reais e trinta e
oito  centavos)  para  cobertura  das  dotações  abaixo  especificadas,  de  acordo  com o  artigo  6º  da  Lei
Municipal nº 5171, de 19 de dezembro de 2008:

ÓRGÃO: 24 Secretaria de Município de Assist. Soc. Cid.Dir. Hum.
UNIDADE: 24.01 SMASC– Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 1013 22,66

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 1121 80,00

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 1223 60,36

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 1228 70,36

TOTAL 233,38

Art. 4º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 3º decorrem
do excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente das fontes:

1013 – Gov.Fed.- Brasil Criança Cidadã, no valor de R$ 22,66
1121 – FNAS- S.A.C., no valor de R$ 80,00
1223 – FNAS- Prog. Prot. Alta Complexidade ao Idoso, no valor de R$ 60,36
1228 – FNAS- Prog. de Prot. Soc.Esp. ao Deficiente-EADE, no valor de R$ 70,36

Art.  5º  Fica suplementado o valor  de R$ 7.684,29 (sete  mil,  seiscentos e  oitenta  e
quatro reais e vinte e nove centavos) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o
artigo 6° da Lei Municipal n° 5171, de 19 de dezembro de 2008:

ÓRGÃO: 24 Secretaria de Município de Assist. Soc. Cid.Dir. Hum.
UNIDADE: 24.01 SMASC– Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 1013 731,52

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 1121 2.583,03

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 1223 1.949,02

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 1228 2.420,72

TOTAL 7.684,29

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

Art. 6º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 5º decorrem
do superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, proveniente das fontes:

1013 – Gov.Fed.- Brasil Criança Cidadã, no valor de R$ 731,52
1121 – FNAS- S.A.C., no valor de R$ 2.583,03
1223 – FNAS- Prog. Prot. Alta Complexidade ao Idoso, no valor de R$ 1.949,02
1228 – FNAS- Prog. de Prot. Soc.Esp. ao Deficiente, no valor de R$ 2.420,72

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, ao primeiro (01)
dia do mês de setembro do ano de dois mil e nove(2009).

Cezar Augusto Schirmer
Prefeito Municipal